



Lielvārdes Ziņas

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Nr. 9. (374.)
mēnesī

2010. gada jūnijs I/II

Iznāk divas reizes

*Es redzēju Jāņu nakti
Trīs saulītes uzlecām:
Viena rudzu, otra miežu,
Trešā tīra sudrabiņa.*
(Ltdz.)



Skaistus vasaras saulgriežus!

Lai jūsu svētki ir skanīgi un liksmi, un lai gan jums, gan apkārtnējiem sniedz tikai prieku!

Lielvārdes novada pašvaldības administrācija

*Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai,
Un svētīts tas, kas drošs par viņu krīt,
Lai mūžu mūžos zelt un plaukt Dievs ļauj tai,
Un saulei liek pār mūsu druvām līt.*
(Leonīds Breikšs)

Ar šīm rindām noliecam galvas visu to mūžu priekšā, kuriem 1941. gada jūnijā sākās sāpju pilns ceļš izsūtījumā, bet kas sirdī saglabāja mīlestību pret dzimteni.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis

*„Cik daudz gaismas uz ceļa,
Pa kuru mums jāiet...
Iesim
Saņemt un starot
Un dot...”*
(Ojārs Vācietis)

Ir tik viegli izbriest ziedošu pļavu, priecāties par zaļu zāli, zilām debesīm un raibiem taureņiem....Ir tik grūti noticēt savam sapnim un piepildīt to.

Lai Jums izdodas piepildīt skaistākos sapņus un sasniegt iecerēto!

Paldies vecākiem un pedagogiem par sapratni, atbalstu un mīlestību!

Sveicam 9. un 12.klašu absolventus, viņu vecākus un pedagogus!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētājs
Imants Balodis

Latvijā pirmo balvu kustības „Pieslēdzies Latvijai” ietvaros saņem lēdmaniete

Beata Kempele

Lēdmanes bibliotekāre Solvita Zaļģe ir pirmā bibliotekāre Latvijā, kas saņēmusi balvu (portatīvo datoru) „Lattellecom” sociālās kustības „Pieslēdzies Latvijai” ietvaros – par nesavtīgu palīdzību novada iedzīvotājiem apgūt un ikdienā lietot modernās informācijas un komunikāciju tehnoloģijas.

2. jūnijā uz Lēdmani Solvitu apsveikt bija atbraukusi „Lattellecom” komunikācijas daļas projektu vadītāja Līga Bite, un viņas rosināti – arī Lielvārdes pašvaldības pārstāvji.

Solvita par dāvanu un apsveikumu ir ļoti pārsteigta un savijnota. Prieku Solvita neslēpj un atzīst, ka dators viņai ļoti nepieciešams, jau pati plānojis to pirkt, jo šogad jābeidz Sociālo tehnoloģiju augstskola.

Solvitas prieku turpinām dalīt, cienājoties ar viesu atvesto kliņģeri un mājiniķu sarūpēto kafiju. Sarunā uzzinām, ka projekta „Pieslēdzies Latvijai” organizatori aicina sūtīt uz projekta mājas lapu www.piesledzieslatvija.lv ziņas par tādiem bibliotekāriem kā Solvita un stāstus par cilvēkiem, kuri lepojas ar savām prasmēm un apmaiņā pret datora lietošanas zināšanām iemācītu tās arī citiem. Labākie stāstu varoņi balvā var iegūt datoru!



Solvitu Zaļģi sveic Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas vadītāja Taiga Zvejnice.



LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

2010. gada 26. maijā

• Turpināsies uzsāktā projekta „Daudz-funkcionāla stadiona rekonstrukcija Jump-ravā” īstenošana. Lielvārdes novada domes līdzfinansējums – LV 93 524,35.

• Lielvārdes novada pašvaldības dalībai Latvijas Pašvaldību savienībā, biedrībā „Zied zeme”, pašvaldības darba devēju asociācijā piešķirts papildu finansējums Ls 1010 dalības maksai 2010. gadā

• Lielvārdes vidusskolas mākslas skolas skolotājas Patricillas Dāvas projektam „Uzkrāso sienu” piešķirti līdz Ls 100 skaņu tehnikas īres izdevumu segšanai.

• Projekta „Fitnesa zāles ierīkošana Lēdmanes pagastā” akceptēšanas gadījumā (Lauku attīstības programmas (2007.-2013. gads) LEADER pieejas īstenošanas pasākums 413) biedrībai „Lēdmane” tiks piešķirts līdzfinansējums Ls 1000.

• Projekta „Publisko rotāju laukumu izveide Lielvārdē” akceptēšanas gadījumā bied-

rībai „Raiņa nams 11” tiks piešķirts līdzfinansējums Ls 499,58.

• Atbalstīta Jumpravas vidusskolas dalība Publisko un Privāto partnerattiecību biedrības „Zied Zeme” konkursā ar projektu „Datoru tehnikas iegāde” Jumpravas pagasta iedzīvotāju apmācībai datorzinībās”. Projekta apstiprināšanas gadījumā tam tiks piešķirts līdzfinansējums Ls 1379,54.

• Atbalstīta nodibinājuma „Mārite ABC” dalība biedrības „Zied Zeme” konkursā ar projektu „Nodibinājuma „Mārite ABC” telpu vienkāršota renovācija un materiālās bāzes papildināšana”. Projekta apstiprināšanas gadījumā tam tiks piešķirts līdzfinansējums Ls 490.

• Pieņemti pieci lēmumi par nekustamā īpašuma nodokļa parāda piedziņu bezstrīdus kārtībā. Ja parādnieki nenokārtos saistības, lēmumi tiks nodoti tiesu izpildītājam piespiedu izpildei.

• Apstiprināts darba uzdevums detālplānojuma izstrādei nekustamā īpašuma Laks-

tīgalu ielā 12, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

• Uzsākta detālplānojuma izstrāde un apstiprināts darba uzdevums tā izstrādei nekustamajam īpašumam „Čuibas 1” Lielvārdes pagastā, Lielvārdes novadā.

• Konceptuāli atbalstīta „Rīgas plānošanas reģiona sociālo pakalpojumu attīstības programmas alternatīvās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācija pakalpojumiem 2010.-2016.” pirmā redakcija.

• Divi pašvaldības dzīvokļi piešķirti personām, kas bija reģistrētas dzīvokļu izīrēšanas pirmās kārtas palīdzības reģistrā.

• Izveidota Lielvārdes novada **Administratīvo aktu strīdu komisija** šādā sastāvā:

1. domes priekšsēdētājs Imants Balodis,
2. pašvaldības izpilddirektors Gvido Vītoļiņš,

3. administrācijas vecākā juriste Elita Ozoliņa,

4. galvenā ekonomiste Ilze Fokina.

Apstiprināts Administratīvo aktu strīdu komisijas nolikums.

Par iespēju šķirot atkritumus

«Latvijas Zaļais punkts» un daļi to atkritumu pārstrādes uzņēmums «Eko revers» aicina visus lauksaimniekus nodot lauksaimniecībā izlietos materiālus otrreizējai pārstrādei: minerālmēsli maisus; dārzniecībā izlietoto plēvi; lopbarības ietinamo plēvi; izlietoto kaitēkļu apkaršanas šķidrums iepakojumu (plastmasas kannas).

Tiek piedāvāta iespēja uzkrātos videi bīstamos atkritumus no lauksaimniekiem ar centralizētu transporta palīdzību bez maksas izvest un nogādāt atkritumu otrreizējās pārstrādes punktos.

Tiklīdz lauksaimniekam izveidojas zināms daudzums atkritumu uzkrājuma, jāsaņem ar speciālistiem pa tālruniem **28829412; 29298621**.

Lauksaimnieka ieguvums:

• videi kaitīgo atkritumu izvešana bez maksas;

• dabas resursa nodokļa maksājuma atvieglojums;

• apliecinājums par videi kaitīgo atkritumu nodošanu otrreizējai pārstrādei;

• iespēja izvairīties no kaitnieciskas darbības attiecībā pret dabas piesārņošanu (videi bīstamo atkritumu dedzināšana).

Lauksaimnieku atsaucība, sapratne un aktīva darbība sniegs iespēju uzsākt uzkrāto atkritumu centralizētu izvešanu visdrīzākajā laikā.

Plānotais pašvaldības izdevuma „Lielvārdes Novada Ziņas” jūlija numura iznākšanas laiks – trešā pilnā jūlija nedēļa. Vasarā – jūnijā, jūlijā un augustā pašvaldības izdevums iznāks vienreiz mēnesī (dubultnumurs).

Materiālus jūlija numuram lūdzu atsūtīt **līdz 12. jūlijam!**

Beata Kempele

Akciju sabiedrība “Pasažieru vilciens” informē

Līgo svētku brīvdienās – **no 23.jūnija līdz 28.jūnijam** – noteiktas izmaiņas dīzeļvilcienu kustības sarakstā maršrutos **Rīga-Daugavpils, Rīga-Rēzekne, Rīga-Gulbene, Rīga-Krustpils, Rīga-Liepāja un Rīga-Sigulda**.

Saistībā ar darba dienas pārcelšanu no 25. jūnija uz sestdienu, 19. jūniju, elektrovilcienu un dīzeļvilcienu **25.jūnijā** kursēs pēc brīvdienas saraksta, savukārt **19. jūnijā** – atbilstoši darba dienu sarakstam. Līdz ar to **25. jūnijā** (brīvdienā) pasažieri nevarēs izmantot mēneša darba dienu abonementa biļetes, savukārt **19. jūnijā** (sestdienā) darba dienu biļetes būs derīgas.

Vairāk informācijas – www.lielvarde.lv

Paldies par sirdsdarbu!

Kāda jauna māmiņa sēž uz sūtījuma saīņa un raud. Viņa saka, ka no prieka... Kādu laiku bērniem nebūs jāpērk drēbītes un vairāk naudiņas paliks pārtikas iegādei. Es sakožu zobus un zinu, ka nav neviena, kas var atbildēt uz jautājumu, kāpēc tā notiek manā mīļajā Latvijā? Bet es zinu, ka vēl ir cilvēki, kuri dara svētīgu darbu, palīdzot citiem.

Ļoti, ļoti daudzu ģimeņu vārdā liels un sirsnīgs PALDIES draugiem Zviedrijā – *Rotary club of Nora mes*, mūsu labdariem Latvijā – Rīgas Rotari kluba ļaudīm un īpaši Jurim Visockim un Inesei Priedniecei! Lai visiem laba veselība un iespējas arī turpmāk piepildīt savu dzīvi ar labiem darbiem citu cilvēku labā!

Dace Jansone

Paldies Lielvārdes novada pašvaldībai, īpaši priekšsēdētājam Imantam Balodim un izpilddirektoram Gvido Vītoļiņam, novada sociālā dienesta vadītājai Inesei Geltei, kā arī SIA „MARWAY” meistariem Normundam Zariņam un Raivim Bulmeistaram un vadītājam Mārim Margēvičam par atpūtas vietas iekārtošanu pie Lielvārdes kapiem.

Lielvārdes iedzīvotāju vārdā – **Anastasija Melkerte**



Meistari Normunds Zariņš un Raivis Bulmeistars pie topošās nojumes.

Rūpēsimies par mūsu bērnu drošību!

Taiga Zvejniece, pašvaldības administrācijas vadītāja

Ir sācies skolēnu brīvlaiks, tas nozīmē, ka skolas bērni ir brīvāki un var nodoties dažādām izklaidēm. Šajos laikos, kad daudzi vecāki ir nodarbināti līdz vēlam vakaram, īpaši gribētu atgādināt, ka no **1.jūnija līdz 1.septembrim bērni līdz 16.gadu vecumam bez vecāku vai personu, kas vecākus aizstāj, klātbūtnes, var atrasties ārpus savas dzīvesvietas līdz plkst. 23.00.**

Bērni līdz 7 gadu vecumam vieni bez uzraudzības drīkst atrasties tikai namu pagalmos vai kvartālu rotaļlaukumos.

Lūgums pievērst īpašu uzmanību bērnu izklaidēm, kas saistītas ar braukšanu ar divriteņiem, motorrolleriem un citiem pārvietošanās līdzekļiem.

Gādājiet, lai bērni un jaunieši, kas nav saņēmuši attiecīgas mehānisko pārvietošanās līdzekļu vadīšanas tiesības, neatrastos uz ielu un ceļu braucamajām daļām vai trotuāriem.

Lūgums vecākiem atgādināt saviem bērniem par drošību uz ūdens un rotaļām tā tuvumā.

Tāpat lūgums Lielvārdes novada mazumtirdzniecības vietu īpašniekiem rūpēties, lai tirdzniecības vietās netiktu tirgoti alkoholiskie dzērieni un tabakas izstrādājumi nepilngadīgām personām.

Vasaras sezonā tirdzniecības vietām īpašu uzmanību pievērsīs Lielvārdes novada pašvaldības policijas darbinieki, pārbaudot tirdzniecības noteikumu ievērošanu.

Aicinām visus Lielvārdes novada iedzīvotājus līdzdarboties kārtības un drošības pasākumu ievērošanā. Ja redzat, ka tiek postīti apstādījumi, tirgoti alkoholiskie dzērieni vai tabakas izstrādājumi nepilngadīgām personām vai veiktas cita rakstura nelikumības vai darbības, nekavējoties sazinieties ar Lielvārdes novada pašvaldības policiju vai administrāciju.

Būsim atsaucīgi un pieklājīgi, nebojāsim pludmalē uzstādītās pārgājērbūšanas kabīnes, laipas, tualetes un citu inventāru! Mācīsimies taupīt to, ko kopā esam radījuši un veidojuši, lai tas kalpotu tiem mērķiem, kādiem ir paredzēti!

Lūgums sakārtot savus īpašumus

Taiga Zvejniece, pašvaldības administrācijas vadītāja

Ir sākusies vasara un arī Ligo svētki nav aiz kalniem... Lielvārdes novads ir ieguvis krāšņu zaļu rotu, ko vēl jo vairāk daiļo saziēdējušās puķes un krūmi.

Daudzi novada iedzīvotāji rūpējas, lai šis krāšņums saglabātos gan pašvaldības, gan privātajos īpašumos, tomēr daži vēl nav sakuļi savus īpašumus. Nekoņtās teritorijas neglīti kontrastē ar blakus esošajiem īpašumiem.

Atgādinām, ka 2009. gada 25. novembrī ir pieņemti Lielvārdes novada domes saistošie noteikumi Nr. 33 „Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā”, kuri nosaka kārtību, kādā ir jāsakopj īpašumi un jāgādā par to uzturēšanu kārtībā. Šie noteikumi attiecas gan uz privātām, gan juridiskām personām.

Lūgums sakārtot savus nekustamos īpašumus, lai radītu patīkamu vidi, kurā mēs visi dzīvojam un izvairītos no saistošajiem noteikumos paredzētajiem sodiem.

Priecīgu un skanīgu ligošanu!

Lielvārdes novada pašvaldības policija lūdz palīdzību!

2010.gada jūnija mēnesī Rembates un Pumpura ielas stūrī no septiņā līdz desmitajam datumam divas reizes ļaunprātīgi tika sabojāti apzaļumošanas objekti – koka mucas ar ziedu stādījumiem pie dzelzceļa pārbrauktuves Rembates ielā.

Lūgums atsaukties visus iedzīvotājus, kuri ir redzējuši postītājus, lai varētu viņus saukt pie atbildības.

Kopīgiem spēkiem mēģināsim nosargāt Lielvārdes pilsētā izvietotos krāšņuma objektus, kas ir ne tikai vienkārši puķu dobes, bet arī kāda cilvēka ieguldītais darbs un Lielvārdes novada pašvaldības, tātad Jūsu – nodokļu maksātāju, naudas līdzekļi.

Gaidīju loģiskāku un cilvēcīgāku rīcību

Liena Muceniece

Tajā dienā Jēkabs ienāca mākslas skolā un uztraucies paziņoja: „Mammu, mani sakoda suns”. Tas noticis Lāčplēša ielā, pretī „Latvijas Krājbankas” klientu apkalpošanas centram.

Sāku izjautāt, kā tas noticis, un vai suņa saimnieki ir atstājuši savu telefona numuru vai adresi. Izrādījās, ka to viņi nav izdarījuši, tikai pateikuši, ka suns esot potēts. Suns kopā ar saimniekiem gājis pa ietvi.

Taču man no šīs ziņas nepalika labāk, jo nebija nekādu iespēju sazināties ar suņa saimniekiem un pārbaudīt, vai sacītais atbilst patiesībai. Tā nu bija noticis, ka suņa saimnieki vai nu nobijās no iespējamām sekām vai vienkārši nespēj saprast, ko vecākiem nozīmē situācija, kad bērnu ir sakodis nepazīstams dzīvnieks. Saprotu, ka suņu uzvedība mēdz būt neprognozējama, tomēr nesaprotu cilvēku rīcību, kurai vajadzētu būt loģiskākai un cilvēcīgākai.

Pēc šī gadījuma mums nācās vairākas reizes mērot ceļu pie ārsta, pirkt zāles, ieskaitot antibiotikas, kuras neatstāj to labāko ietekmi uz bērna organismu, dēļ trīs nedēļas nevarēja apmeklēt basketbola skolas treniņus un dažas dienas arī mācības skolā.

Dārgie suņa īpašnieki, vai tiešām Jums liekas, ka mūsu bērns un mēs vecāki to būtu pelnījuši? Es nerunāju pat par materiālo kompensāciju, bet par vienkāršu pilsoņa attieksmi.

Lēti, labi un patriotiski

Beata Kempele

8. jūnija rītā Lielvārdē aizslīdēm pie Pumpura ielas sākuma atklājās bēdīga aina – iepriekšējā dienā nostiprinātās mucas ar sastādītajām puķēm bija nogāztas zemē. Nodarbinātības projektā iesaistītās darbinieces, kuras šeit bija centīgi strādājušas, varēja tikai nopūsties, redzot šo postāžu un mesties glābt, kas vēl bija glābjams – atbrīvot apraktos stādus un tos sašķīrot – varbūt kādu vēl varēs pārstādīt. Mucas tika paceltas un nostiprinātas, augi sastādīti. Tās stāvēja... līdz nākamajam rītam. Kāds bija turpinājis savu postītāja misiju.

Bet maijā, neilgi pēc Mātes dienas, savā e-pastā saņēmu vēstuli no Venta Sprīča – viņš, vakarā braucot garām, bija redzējis, kā laukumā pie bijušā universālvēlkala tikko stādītu rozi rauj laukā kāds jauniets. Uz Venta aizrādījumu viņš tikai rupji atcirtis, ka pats tās esot stādījis. Dabiski, ka tā nav taisnība – šo rozi savam bērniņam ar vislabākajām domām bija stādījuši kādi no jaunajiem vecākiem.

Liels paldies Ventam par atsūtīto ziņu un fotogrāfiju, tā tika nodota pašvaldības policijai, diemžēl pagaidām nav izdevies noskaidrot, kas ir šis puisis – foto uzņemts ar telefonu un puisis tajā redzams ar noliektu galvu.

Protams, nekavējoties tika izdarīts viss, lai roze augtu savā vietā un mucas ar puķēm atkal stāvētu – šoreiz gan drošākā vietā.

Bet vai atceraties, ka maija svētku laikā Lielvārdes pilsētā gar šoseju bija izkārti karogi? Pēc svētkiem tika noņemti par 4 karogiem mazāk, to vietā – tikai strēmeles ar stiprinājumu. Jo kāds no mums tik ļoti savus valsts nacionālos simbolus mīl, ka nekavējoties rāpjas stabos un griež tos nost – lai var piekārt pie savas mājas vai auto. Lēti, labi un ļoti patriotiski!

Ko vēl varētu pasākt, lai mums Lielvārdē būtu mazāk ziedu un svētku? Un ko darīt tiem, kas savu novadu tomēr grib redzēt ziedošu un sakoptu?



Mucas ir sagāztas. Nodarbinātības projektā iesaistītās darbinieces cenšas atbrīvot apraktos stādus.

Vasarā iecerēti vērienīgi būvdarbi

Egija Sniedzīte, projektu koordinatore

Šovasar Lielvārdes novadā iecerēti vērienīgi būvniecības darbi. Šobrīd noslēdzies iepirkums par pašvaldības autoceļa „Plesumi – Lielvārde – Rozītes” rekonstrukcijas darbu veikšanu, kas tiks uzticēti SIA „VIBRO AV”. Pirmās kārtas rekonstrukcijas darbu rezultātā tiks atjaunots ceļa segums, veicot dubulto virsmas apstrādi ar bitumenu un smalko granīta šķembu maisījumu 1,1 km garā posmā. Projekts tiek realizēts, piesaistot Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējumu LVL 48453, valsts budžeta līdzekļus LVL 12113 un Lielvārdes novada pašvaldības līdzekļus LVL 29718 apmērā.

Ar Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansiālu atbalstu Kaibalas pamatskolā tiks rekonstruēta skolas zāles piebūve.

Šobrīd notiek līguma slēgšana ar SIA „HEGU” par rekonstrukcijas darbu veikšanu. Kaibalas pamatskolas zālē tiks nomainīts zāles grīdas segums, veikta griestu un sienu apdare, izbūvētas ģērbtuves un dušas, skatuve pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, sakārtota ventilācijas sistēma, kā arī izbūvēta avārijas izeja no zāles. Rekonstrukcijas rezultātā skolas zāle būs piemērota gan sporta nodarbību, gan sarīkojumu un koncertu organizēšanai. Rekonstrukcijas darbus plānots pabeigt līdz augusta vidum.

Tuvākajā laikā Jumpravā tiks uzsākta stadiona rekonstrukcija. Atklāta konkursa rezultātā par rekonstrukcijas darbu veicēju tika izvēlēts SIA „Ceļdaris”. Stadionā tiks izveidots futbola laukums ar dabīgā zālāja segumu, laukumi basketbolam un pludmales volejbolam. Ap stadionu būs četru joslu asfal-

tēti skrejceļi. Stadionā būs nodalīti sektori šķēpa mešanai, lodes grūšanai, diska mešanas sektors ar iežogojumu, 3 x 6 metrus liela tāllēkšanas bedre. Skatītāju ērtībām tiks izbūvētas segtas tribīnes. Stadions būs nožogots un apgaismots.

Stadiona rekonstrukcijas projektu izstrādāja arhitekta Rita Dālberga, SIA „AR ASIS”. Stadiona rekonstrukcijas kopējās izmaksas ir LVL 175652, to finansēs Lielvārdes novada pašvaldība un Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai.

Šogad iecerēts īstenot arī energoefektivitātes paaugstināšanas projektu un siltināt 3 novada izglītības iestādes – Lielvārdes mūzikas skolu, Lēdmanes pamatskolu un Jumpravas vidusskolu, kā arī rekonstruēt apkures sistēmu un uzlabot aprikojumu Jumpravas speciālajā internātpamatskolā.

„Lielvārdes Remte” informē

Iedzīvotāju ievēribai!



Edgars Mežvēvers, SIA „Lielvārdes Remte” valdes loceklis

SIA „Lielvārdes Remte” atvairina saviem klientiem par neprecīzi sniegto informāciju, kas bija publicēta š.g. februāra pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Ziņas”, saistībā ar izmaiņām apmaksā par atkritumu savākšanu.

Maksa par atkritumu izvešanu atkarīga no cilvēku skaita

2010. gada 22.janvārī SIA „Lielvārdes Remte” valdes sēdē tika nolēmts maksu par atkritumu savākšanu atdalīt no apsaimniekošanas maksas. Apsaimniekošanas maksas lielums tika atstāts nemainīgs 0,31 Ls/m²

Šāds lēmums tika pieņemts pamatojoties uz to, ka maksu par atkritumu apsaimniekošanu aprēķina pēc cilvēku skaita, kas dzīvo konkrētā dzīvojamā platībā, nevis dzīvojamās platības kvadrātūras.

2010.gada 1.februāra SIA „Lielvārdes Remte” valdes sēdē tika pieņemts lēmums, ka maksa par atkritumu savākšanu no 2010.gada 1.apriļa tiek noteikta 0.574 Ls + PVN no viena cilvēka.

Naudas līdzekļi, kas bija paredzēti atkritumu savākšanas pakalpojumu segšanai, paliks katra daudzdzīvokļu nama rīcībā, lai varētu nodrošināt uzturēšanas un apsaimniekošanas pakalpojumus, kā arī veikt remontus.

Kā tiek aprēķinātas karstā ūdens izmaksas

Apmaksa par karsto ūdeni tiek aprēķināta, ņemot vērā siltumenerģijas skaitītāja rādījumus un aukstā ūdens skaitītāja rādījumus. Šie skaitītāji atrodas ēku siltummezglos, un to rādījumi tiek nolasiāti katra mēneša beigās.

Mājas siltumskaitītājā uzskaitītā enerģija sadalās sekojoši:

- viena daļa enerģijas tiek patērēta ūdens uzsildīšanai,
- pārējā enerģija tiek patērēta, lai kompensētu siltumzudumus,

kuri rodas ūdenim cirkulējot pa karstā ūdens cauruļvadiem un divieļu žāvētājiem.

Mājas siltumskaitītājs,
MWh
(megavatstundas)

Siltumenerģija, kura patērēta karstā ūdens sagatavošanai,
MWh (megavatstundas)

Siltumenerģijas zudumi karstā ūdens cirkulācijas sistēmā
MWh (megavatstundas)

Lai samazinātu maksu par karstā ūdens cirkulāciju, lietotājiem iesakām izmantot karstā ūdens temperatūras pazeminājumus tajos diennakts periodos, kad karstais ūdens tiek izmantots reti, piemēram,

nakts stundās, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00. Katrai mājai šie temperatūras pazeminājuma laiki var būt atšķirīgi, tie jāaskaņo ar lielāko daļu dzīvokļu īpašnieku konkrētā namā. Šādu informāciju mēs vēlētos saņemt no māju vecākajiem, lai noregulētu temperatūras pazeminājumus.

Veiksmīgi rezultāti un salīdzinoši mazi cirkulācijas zudumi ir panākti Avotu ielas 4 un 8 namā, jo šo namu māju vecākie aktīvi sadarbojas ar apsaimniekotāju un kopīgiem spēkiem meklē labākus sistēmu darbības režīmus.

Lai nākotnē novērstu problēmas ar kanalizācijas sistēmu darbību, ir paveikta kanalizācijas sistēmas skalošana un tīrīšana Raiņa ielas masīvā un Bērzu ielas kolektora iztīrīšana. Izīrīti kanalizācijas sistēmas atsevišķi posmi Avotu masīvā.

Ņemot vērā, ka ziema nav aiz kalniem, tad pašlaik iesakām veikt avansa maksājumu par apkuri jaunajai apkures sezonai.

Atvadu vēstule SIA „Lielvārdes Remte”

Daudzus gadus SIA „Lielvārdes Remte” nostrādāju par sētnieci Spīdolas ielā. Aizejot no darba, ieraudzīju lielu netaisnību. Namu apsaimniekošanas priekšniece par sētnieci manā vietā pieņēma savu draudzeni. Nepagāja mēnesis, jau nopirka viņai krūmgriezi. Es nostrādāju 10 gadus, miljoniem krūmu nogriezu, to šausmīgo darbu no rīta līdz vakaram ar šķērēm par 5 latiem, kuras lūza un šķiebās, jo dārgākām priekš manis nebija naudas. Vai jums „Remtē” nav kauns dalīt strādniekus tajos, kas ir jūsu draugi, un kas nav?

Protams, es nebiju draudzene nevienam, tāpēc man bija jāgriež ar rokām. Man ļoti sāp sirds par netaisnību, jo tā bija mana pēdējā darba vieta, kuru tagad atcerēšos ar nepatīku.

Ar cieņu,
Alla Grigorjeva

Atbilde uz Allas Grigorjevas vēstuli

Vispirms liels paldies, Alla, par Jūsu ilggadējo un godprātīgo darbu SIA „Lielvārdes Remte”.

Varam teikt tikai labus vārdus par Jums un Jūsu darbu. Droši vien veselība un grūtais ilggadējais darbs bija iemesls tam, ka nolēmāt uzrakstīt atlūgumu par darba attiecību izbeigšanu ar mūsu uzņēmumu.

Par jauno darbinieci, kura sāka strādāt, Jums aizejot atpūtā – viņu, kā čaklu un godprātīgu cilvēku iepazīnām jau tad, kad viņa mūsu uzņēmumā strādāja iepriekšējos gados.

Skumīgi, ka sanācis tā, ka jauno tehnoloģiju instrumenti ir iegādāti tikai šogad. Ar tiem varētu strādāt arī Jūs, ja nebūtu pārtraukusi attiecības ar mūsu uzņēmumu.

Cerot uz sapratni,
SIA „Lielvārdes Remte” namu apsaimniekošanas speciāliste
Daina Svēteņa

Iespējas dotas. Izmanto!

Velta Gobiņa, Lielvārdes vidusskolas ķīmijas skolotāja, pulciņa un skolēnu ZPD vadītāja, Ata Kronvalda prēmijas laureāte

Skola ir tā vieta, kur var attīstīt savus talantus. Meklēt virzienu, kurš varētu palīdzēt izvēlēties nākamo profesiju. Lielvārdes vidusskolā ir iespēja darboties ķīmijas, ar vidi saistītā pulciņa darbā. Jau 15 gadus esam Latvijas UNESCO Jauno dabas pētnieku kluba biedri. Ar saviem pētījumiem esam iepazīstinājuši vienaudžus starptautiskajās vasaras nometnēs, konferencēs Sanktpēterburgā, Maskavā, Odesā, Vācijā, Grieķijā. Jau 10 gadus piedalāmies kluba gada noslēguma konferencēs. Arī šis – 2009./2010. mācību gads nebija izņēmums. Gatis Gaillītis un Viesturs Kļaviņš atgriezās ar izcilēm sava darba vērtējumiem, bet jaunākās grupa dalībnieces Sintija Oļehno, Ārta Sprice un Linda Lazdiņa – ar teicamu vērtējumu.

Katru gadu piedalāmies arī Dabaszinību skolas rīkotajos konkursos. Šogad laureāti: Agris Čamanis (11. klase) – par savu darbu aku izpētē, Elise Auzāne – par telpaugu neredzamo enerģiju un Artis Voicišs – mācīja, kā laboratorijā izaudzēt kristālus – 41 darba konkurencē atgriezās ar atzinības rakstiem.

Paldies vecākiem par līdzdarbību un skolēniem par pacietību, veicot savus darbus!

Jau laikus domājiet par jauniem izpētes darbiem! Šis iemaņas nodērkvienam: meklēt, atrast, apkopot un izstāstīt to citiem! Tā ir papildu iespēja apgūt svešvalodas, prezentāciju mākslu, darbu ar datoru. Padomā par to! Būs interesanti! Uz tikšanos Lielvārdes vidusskolā!



Linda Lazdiņa aizstāv darbu „Krāsainā liesmiņa” 10. Latvijas UNESCO Jauno dabas pētnieku konferencē.



Par lieliskajiem sasniegumiem skolēnus sagatavošanā konferencēm un olimpiādēm skolotāju Veltu Gobiņu 29. maijā sveic Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis.

Vai nebūtu īstais laiks sniegt palīdzīgu roku bērnam, kurš zaudējis ticību it visā?

Maija Bergmane, Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas priekšsēdētāja

Jebkurš bērns ir pelnījis ģimeni, mīlestību un gādību, kas sniegtu atbalstu un ticību saviem spēkiem arī turpmākajā dzīvē. Bērnam ir svarīgi izjust savas piederības saites, lai viņš varētu attīstīties kā personība, lai viņu novērtētu kā individualitāti.

Audzūģimenes ir viena no bērnu ārpusģimenes aprūpes formām, kas ir iespējami pietuvināta ģimenes aprūpes modelim un ļauj bez vecāku gādības palikušajam bērnam apgūt nepieciešamās iemaņas, dzīvojot ģimeniskā vidē.

Ja Jūs esiet laulātie vai dzīvojiet viens, Jūsu vecums ir no 25 līdz 60 gadiem un vēlaties dot iespēju bez vecāku gādības palikušajiem bērniem augt ģimenē, lai iegūtu audzūģimenes statusu, šā gada rudenī sāksies audzūģimeņu apmācība. Bet līdz mācību sākumam bāriņtiesā jāiesniedz iesniegums ar izteiktu vēlmi kļūt par audzūģimenes, ģimenes ārsta atzinums par veselības stāvokli un jāuzrāda personu apliecinoši dokumenti. Pēc lietas materiālu izvērtēšanas un izskatīšanas, bāriņtiesa pieņems lēmumu par piemērotību audzūģimenes pienākumu veikšanā. Lai bāriņtiesa varētu izvērtēt laulāto (personas) piemērotību

un pieņemt lēmumu, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ir nepieciešams vismaz mēnesis.

Ja bāriņtiesa nolemj, ka laulātie (persona) ir piemēroti audzūģimenes pienākumu veikšanai, tad jāapgūst mācību kurss atbilstoši mācību programmai un bāriņtiesā jāuzrāda saņemtā apliecība. Pēc sekmīgas mācību programmas apgūšanas bāriņtiesa, piesaistot speciālistus, mēneša laikā veiks pārrunas ar Jums un pieņems lēmumu par audzūģimenes statusa piešķiršanu.

Audzūģimene ir statuss, kuru Jūs iegūstat, tā nav profesija. Jūs kļūstiet par audzūģimenes bērnam uz laiku, līdz viņa ģimenē problēmas atrisinās un viņš var atgriezties tajā, vai līdz brīdim, kad bērns tiek adoptēts. Par to valsts Jums piešķir pabalstu un bezmaksas psihologu konsultācijas.

Lai būtu audzūģecāks, Jums jābūt psiholoģiski gatavam uzņemties atbildību un rūpes par bērnu, kā arī jābūt materiālam nodrošinājumam jeb regulāriem ienākumiem.

Ģimenes un personas, kuras apsver iespēju kļūt par audzūģimēni vai jau pieņēmušas šo lēmumu, aicinām sazināties ar bāriņtiesu savā dzīvesvietā un iegūt detalizētāku informāciju par iecerēto soli.

Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas tālr. **65053838, 65020840**

SIRSNĪGI SVEICAM MŪSU CIENĪJAMOS MAIJA JUBILĀRUS!

100. dzimšanas dienā
Sofiju Protasi
LIELVĀRDĒ

90. dzimšanas dienā
Maigu Keitāni
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Jekaterinu Baziļeviču
Vladimiru Sietiņu
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Mariju Mutjanko
JUMPRAVĀ

Osvaidu Bērziņu
Guntu Sniedzi
LĒDMANĒ

Robertu Aldersonu
Bernardīnu Alekseju
Dīnu Belousovau
Gunāru Žvagiņu
LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Pēteri Rudzīti
JUMPRAVĀ
Dzidru Kipki
Veltu Kovaļevsku
Martu Lāzeri
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Ainu Bremzi
Māru Skudru
JUMPRAVĀ
Viju Lipšāni
LĒDMANĒ

Artūru Brimerbergu
Ziedīti Buli
Janīnu Endzeli
Daini Jaunbērziņu
Dzidru Kleinbergu
Alfredu Liepiņu
Jāni Ločmeli
Laimu Meieri
Igu Poriņu
Silviju Salzemnieci
Juri Saturiņu
Juriju Šcerbinu
LIELVĀRDĒ

Iedot spārnus lidojumam

Beata Kempele

Ar vārdiem „Visa šī pasaule turas uz sirdspukstiem, dvēselēm un to, ko tu dari...” 29. maijā Jumpravas kultūras namā sākās sarīkojums Lielvārdes novada talantīgākajiem skolēniem, viņu vecākiem un pedagogiem.

Apbalvojumus saņēma starpnovadu (Ikšķiles, Keguma, Lielvārdes, Ogres) olimpiāžu un konkursu 1.-3. vietu ieguvēji, valsts olimpiāžu un konkursu dalībnieki un uzvarētāji, kā arī labākie sportisti un viņu pedagogi.

Sarīkojuma ievadvārds Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis uzsvēra zināšanu nozīmi, jo tā ir vērtība, kura nekad nedevalvēsies, un novēlēja visiem turpināt strādāt, lai šo vērtību vairotu un liktu lietā.

Sarīkojuma organizatore, Lielvārdes novada domes izglītības speciāliste Līga Buceņiece uzsvēra, ka ļoti svarīgi bija pateikt paldies skolēnu vecākiem, jo tieši viņu mīlestība un atbalsts palīdzēja bērniem gūt panākumus. Tāpat kā skolotāju pašreizējais darbs un prasme savus audzēkņus ieinteresēt un motivēt mudināja skolēnus strādāt vairāk un mērķtiecīgāk, lai sasniegtu rezultātu.

Lielvārdes novada domes atzinību saņēma Kaibalas, Lielvārdes un Lēdmanes pamatskolu, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas un Jumpravas vidusskolas labākie skolēni un pedagogi, jo tieši viņi ir tie svarīgie cilvēki, kas bērnam var iedot spārnus lidojumam. To, cik nozīmīgs un ilgspējīgošs var būt talantīga pedagoga devums bērna dzīvē, katrs no mums var novērtēt arī pēc daudziem gadiem.

Bet sarīkojuma galvenie varoņi, protams, bija skolēni – labākie mācībās un sportā – tie, kas uzdrīkstējās darīt un pierādīja, ka viņi var vairāk un labāk! Šie bija viņiem vēltīti svētki! Pedagogi un Valsts olimpiāžu un sacensību dalībnieki un uzvarētāji saņēma Lielvārdes novada domes naudas balvas, desmit labākos skolēnus apbalvoja SEB banka. Mēs visi ļoti ceram, ka gūtie sasniegumi būs pamats arvien jauniem.

Pasākuma dalībniekus ar savu sniegumu

iepriecināja Indriķa Sīpola, Lauras Teivānes, Guntas Plūmes, Ivo Jaša, Zanes Skraučas, Ērikas Savickas, Raimonds Krieviņa muzikālais sniegums un deju grupa „Mango”. Pasākumu vadīja Jumpravas kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja Alise Vorobeja, sirsnīgā scenārija autore – kultūras nama direktore Sandra Kaktiņa.

Paldies Lielvārdes novada uzņēmējiem, kuri atbalstīja šo pasākumu:

SIA „Veina Plus” direktorei Santai Ločmelei, SIA „Kalniņi AL” vadītājai Ligītai Margevičai, Z/s „Kumelītes” īpašniekiem Diānai un Pēterim Vilcāniem, grāmatnīcas „Jumava” īpašniekam Jurim Višockim, SIA „Māris un Co” īpašniekam Mārim Mälmeisteram!



Autores foto.

Imants Balodis sveic Lēdmanes pamatskolas labākās sportistes Anniju Annu Lelevi un Santu Didrihsoni.

Vairāk foto un raksts, kurā nosaukti visi, kas ieguvuši balvas - www.lielvarde.lv



Autores foto.

Lielvārdes novada skolēni Elīna Krūze, Pēteris Viļums, Edgars Zadiņš, Elza Kaktiņa, Zane Strode, Vita Mazītāne – Valsts olimpiāžu un sacensību uzvarētāji ar pedagogiem un vecākiem.

Mākslas skola noslēdz skolas gadu ar izstādi kultūras namā „Lielvārde”

Edgars Mucenieks,
Lielvārdes mākslas skolas direktors

Šis skolas gads nebija no vieglākajiem skolas 15 gadu pastāvēšanas laikā. Pateicoties kopējai ekonomiskajai situācijai, skolnieku skaits samazinājies par trešo daļu, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.

Tieši tāpēc vēl jo vairāk iepriecina paveiktais un īsts brīnums šķiet fakts, ka visiem mākslas darbiem tik un tā nepietika vietas kultūras nama plašajā zālē, kur bija apskatāmi otrajā pusgadā radītie darbi.

Īpašu paldies saku mūsu brīnišķīgajiem skolotājiem Ingridai Tupei, kura ar savu labestību katru reizi piepilda keramikas darbnīcu un jaunajiem māksliniekiem liek pašiem domāt, Ilzei Krastiņai, kuras trakās idejas un aizrautība liek iemirdzēties arī tām acīm, kuras nodarbtību sākumā ir bēdīgas, Laurai Cemavai, kura kopā ar saviem skolniekiem māk izvilināt smalkus mākslas brīnumus no smagās grafikas preses, Lienai Subatiņai, kuras vadībā šogad tapuši ne tikai tērpi, bet arī ir pilnīgi pārveidota modes telpa mākslas skolā, Armandam Pučam, kurš turpina eksperimentēt ar datortehnoloģijām un

aizraujošiem animācijas uzdevumiem un Lienai Muceniecei, kura veic skolas administrēšanas darbus un atrod laiku arī Mazajai studijai un tekstila nodarbībām.

Mana pārlicība ir tāda, ka laba ir tā skola, kurā katrs skolotājs ir skolas veidotājs un šajā ziņā esmu laimīgs, jo kolēģi mani atbalsta.

Liela pateicība jāsaaka arī bērnu vecākiem, kuri kuplā skaitā piedalījās izstādes atklāšanā, novērtēja modes skati un palīdzēja absolventiem godam aizstāvēt savus diplomdarbus, kas šogad bija īpaši un ļoti profesionāli.

Novēlu visām trim absolventēm Renātei Bružānei, Lindai Lazdiņai un Annijai Ro-bežniecei turpināt „mālēt” un atrast savu aicinājumu radošajās lietās, ar kurām ir tik ļoti bagāta mūsu zeme.



Autora foto.

Laimīgās absolventes Renāte Bružāne un Linda Lazdiņa.

Saulainu vasaru un uz tikšanos septembrī!

Svētki Ikšķilē un Rīgā

Dace Jansone, svētku koordinatore Lielvārdes novadā

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku notiks no 6. līdz 11. jūlijam. Pirmo reizi svētku vēsturē tie ir iekļauti UNESCO svinamo dienu kalendārā 2010. - 2011. gadam, atzīmējot skolu jaunatnes svētku 50. gadadienu un to nozīmi Baltijas dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un pārmantošanā. Varam būt lepni, jo Lielvārdes novadu svētkos pārstāvēs 246 dalībnieki no 9 kolektīviem.

Maija beigās Ikšķilē notika lielo svētku ieskaņas koncerts, kur piedalījās kori, pūtēju orķestris un deju kolektīvi no Lēdmanes, Jumpravas un Lielvārdes. Pateicoties skolu atsaucei, gājienā izskatījāmieši. Lielvārdes pamatskolas skolēni darbmācības skolotāja Armanda Zariņa vadībā, Kaibalas skolas skolēni darbmācības skolotāja Rolanda Krūkļa vadībā, Jumpravas vidusskolas skolēni darbmācības skolotāja Modra Cābes vadībā un Lielvārdes vidusskolas galddarbinieks Elmārs Saulītis pēc Arņa Jansona zīmētiem paraugiem izgatavoja zīmes no Lielvārdes jostas rakstiem. Ļoti priecājāmieši, ka pašu roku darinājumus varēs izmantot arī Lielvārdes pilsētas un citos svētkos. Liels, liels PALDIENS! Lai Lielvārdes josta un tās rakstu zīmes sargā un vieno Lielvārdes novada ļaudis Lēdmanē, Jumpravā un Lielvārdē! Ražīgu vasaru un skaistus arī turpmākos svētkus!



Lielo svētku ieskaņas gājiens Ikšķilē.

Uzslava par drosmi dalīties ar savas dvēseles krāsām!

Patricilla Dātava, Edgara Kauliņa Lelvārdes vidusskolas vizuālās mākslas skolotāja

„Labi, ka bērnam ir tendence dalīties mīlestībā,” saka Lielvārdes katoļu draudzes priesteris Māris Zviedris, kurš šī gada radošajā pasākumā pie Lapsu fermas bija viens no vērtētājiem. Mācītāja atmiņā palikuši divi uzrunājoši darbi – Armanda Puča mākslas darbs, kurā skatītāju aicina smaidīt un mūsu Evītas un Kristīnes Grigorenko darbs ar nosaukumu „Apskāviens neko nemaksā”.

Pagājušajā gadā, kad rīkojām pirmo „Grafiti dienu”, kažokzvēru audzētavā „Lāčplēsis” varēja apskatīt vien dažu dzīvnieku ādas, dzīvo radībiņu nebija, turpretī šogad Lapsu fermas saimniece Dzintra Briede dažus laimīgos sienas gruntētājus uzaicināja apsveicināties ar ūdeņu mazuliem. Dzintra atzina, ka pagājušajā gadā neliels, bet radošu domu un labestības apdvestais sienas apgleznotāju pulciņš devis dzirksti turpināt biznesa ciņu.

„Uzkrāso sienu!” pasākumā saules peldē un mūzikas ritmā tapa vairāk kā trīsdesmit jauni attēli. Prāvs pulks Lielvārdes novada iedzīvotāju un daži ciemiņi uz sienas atveidoja savu dvēseļu domas – vieni priekus, otri pārdomas, trešie uzrunāja skatītājus. Žūrija, kuras sastāvā bija Dzintra Briede, Māris Zviedris, Līga Jaujeniece un Emīls Paegle pēc ilgām diskusijām nolēma – 1.vietu jaunāko grupā piešķirt māsām Evītai un Kristīnei Grigorenko no Aizkraukles novada par darbu „Apskāviens neko nemaksā”, 2.vietu – Jēkabam Muceniekam par filozofisko darbu „Cilvēks ar jautājumu...”, 3.vietu – Ievai Taburei un Katei Spilai par dzīvīgo zeburu.

Vecāko dalībnieku grupā 1.vieta Montai Purvinskai no Aizkraukles par spēcīgo darbu „Puķu meitene”, 2.vieta – Zandai Roķei par kukaiņiem bagāto darbu „Atpūtnieki” un 3.vieta Vadimam Burakam par daudzu skatītāju sajūsmu izraisīto melnbaltu darbu „Kas tālāk?”. Vadims sava mākslas darba aizstāvēšanā filozofēja par jaunu cilvēku ar divām dabām – eņģelisko, kuru cilvēkā saskata vecāki, un to otru, kuru ik pa laikam

viņam nākas parādīt, lai izdzīvotu šodienas sabiedrībā. Kaut arī Vadima radītais tēls daudzu skatītāju sirdīs ieņēma pirmo vietu, tas neatbilda vienam no žūrijas kritērijiem – pozitīvismam.

Iespaidīgi arī pārējie dvēseļu krāsas attēli: Gundegas Brezauckas, Agneses un Toma, Zanes un Simonas Viņķu, Edgara Mucenieka, Amandas Ošiņas un Amandas Viņķes, Agneses un Evijas Čamaņu. Uzslava ikvienam dalībniekam par drosmi dalīties ar savas dvēseles krāsām!

Par materiālo atbalstu paldies veikala „Reldi nams” saimniekiem, „Stādu plača” dvēselei Gunai Sietiņai, veikala „Elvi” konditorejas darbiniekiem un personiski Santai Ločmelei, Ilzei Kreišmanei un Lielvārdes novada domei!

Paldies visiem, kas iesaistījās mākslas dienas „Uzkrāso sienu!” organizēšanā!

Sienas mākslas darbiem gruntēja: Amanda Laura Beinaroviča, Alise Liepa Liepiņa, Agnese Meistere, Dace Jaundāldere, Zane Viņķe, Raiķis Garančs, Daniels Ūdrasals un Juris Paļčovskis. Organizēšanā iesaistījās arī Diāna Meirāne un Sabīne Ruskule, kā arī puīši no Radošās apvienības „Pozitīvas vibrācijas” – Mārtiņš Staņevičs, Kristaps Taburs, Toms Streilis, Mārtiņš Sietiņš un Emīls Paegle. Rihards Ilgāns veidoja avangarda frizūras.

Pagājušajā gadā „Grafiti dienas” uzvarētāju mākslas darbs iekļuvis kāda auto žurnāla kontrolpunktus uzdevumā. Kas zin, kādas iedvesmas sniegs jaunie darbi...



Vadima Buraka melnbaltais darbs „Kas tālāk?” izraisīja daudzu skatītāju sajūsmu.



Alise Liepa Liepiņa, Amanda Laura Beinaroviča, Sabīne Ruskule, Diāna Meirāne, Zane Viņķe, Jēkabs Mucenieks, Patricilla Dātava (vidū) un Rihards Ilgāns - darba grupa un dalībnieki mākslas dienā „Uzkrāso sienu!”

Iespēja saderēt ar sauli – 29. jūnijā Lēdmanē!

Ilze Kreišmane

Lēdmanē pavisam netālu no baznīcas stāv atīrti senās pienotavas mūri un pacietīgi gaida līdz tos atdzīvinās bērnu čalas un rosība, dziesmas, danči un amatnieku darbība...gaida, jo vēl īstais brīdis nav pienācis. Tomēr pirmie soļi ir sperti, lai Tāļa Salas sapnis par tautas skolu sāktu īstenoties! Labākā ziņa ir tā, ka šī sapņa īstenošanā tiek dota iespēja piedalīties ikkatram Lielvārdes novada iedzīvotājam!

Biedrība „Novadnieki” par savu projektu raksta: „Tautas skolas projekts taps divās kārtās... tā būs mūsu māja ar mūsu pašu radītu saturu, kur kopā pulcēties pašdarbības mākslas, mājsaimniecību, namdaru, tautas daiļamatniecības talantiem, kur ikvienā jaunrades lietā, ikvienā cimdū rakstā apliecināties tai tautiskai dzīvotspējai, kas elpo ar kultūru. Tās būs telpas mums pašiem – man, tev, mūsu ģimenēm, mūsu Lēdmanei, mūsu novadam...”

29. jūnijā Lielvārdes novada dome rīko labdarības koncertu „Es ar sauli saderēju...” un amatnieku tirdziņu Lēdmanes stadionā. Šī ir iespēja Lielvārdes novada iedzīvotājiem pierādīt pašiem sev un visai Latvijai, ko mēs varam – skaļi pateikt, ka Lielvārdes novadā mēs augstu vērtējam mūsu kultūru, tās vērtību saglabāšanu un nodrošanu nākamajām paaudzēm. Skaļi pateikt, ka vēlamies palīdzēt īstenot šo novada un visas valsts mērīgā nozīmīgo tautas skolas projektu, katram pieliekot kaut mazumiņu, kopā varam veikt lielas lietas!

„Mēs nelūdzam varai, kas nedzird. Mēs lūdzam paši sev. Un savu Tautas skolu uzcelsim mēs paši. Kurā ik balķis, ik spēre, ik dēlis būs mūsu pašu ziedots. Un jaunajā kultūras mājā iesim iekšā kā pilntiesīgi tās īpašnieki. Un nav svarīgi, cik mēs katrs dosim, svarīgi, ka dosim...” (Biedrība ‘Novadnieki’)

Koncerts paredzēts otrdien 29. jūnijā plkst. 19.00 Lēdmanes stadionā. Koncertā piedalīsies mūsu novada spilgtākie talanti no Lēdmanes, Jumpravas un Lielvārdes. Pirms koncerta plkst. 16.00 sāksies Lielvārdes novada amatnieku tirdziņš laukumā pie baznīcas un pienotavas. Sīkāka informācija par koncerta programmu būs afišās. Lielvārdes novada dome nodrošinās transportu novada iedzīvotājiem, kas dzīvo novada nomalē, autobusa maršruts tiks laicīgi

Lielvārdes Attīstības fonda ziņas

„Bērnu un pusaudžu sociālā labklājība – mūsu nākotne!”

Ilze Kreišmane,
LAF projektu direktore

Lielvārdes Attīstības fonds izsludina projektu konkursu ar mērķi iesaistīt iedzīvotājus mūsu novada bērnu un jauniešu sociālās labklājības līmeņa celšanā. Šī mērķa sasniegšanai Lielvārdes Attīstības fonda pārraudzībā tiek rīkots konkurss „Bērnu un pusaudžu sociālā labklājība – mūsu nākotne!”

Projektu konkursa līdzekļi var tikt piešķirti projektiem, kas saistīti ar trūcīgo un mazaizsargāto ģimeņu bērniem un pusaudžiem sociālās labklājības celšanu, medicīniska rakstura problēmu risināšanu un rehabilitāciju. Kopējā projektu summa ir LVL 2000,00; maksimālais finansējuma apjoms vienam projektam līdz LVL 500.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas ir pieejamas sākot ar 2010. gada 15. jūnija sazinoties ar LAF projektu direktori Ilzi Kreišmani (29479361, kdc@latnet.lv) vai LAF administratori Ivetu Buli (22088486, iveta.bule@inbox.lv). Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2010. gada 15. jūlijam.

Mums visiem ir pazīstami bērni un pusaudži, mēs visi apzināties, ka viņi ir mūsu novada un mūsu valsts nākotne. Aicinu visus novada iedzīvotājus, kas jebkad ir nodomājuši, ka gribētu padarīt mūsu bērnu dzīvi gaišāku un pilnvērtīgāku izmantot šo iespēju pieteikt savu ideju LAF projektu konkursā „Bērnu un pusaudžu sociālā labklājība – mūsu nākotne!”

Projektu pieteikumus var iesniegt pensionāru, jauniešu, sieviešu daudzdzīvokļu namu iedzīvotāju apvienības, vecāku grupas, biedrības, reliģiskās organizācijas.

Atgādinu, ka LAF valde izskata arī projektu pieteikumus ārpus konkursa, tie jāiesniedz savlaicīgi, pilnībā noformēti uz LAF pieteikuma veidlapas ar detalizētu tām.

Konkursa nolikums atrodams www.lielvarde.lv Lielvārdes Attīstības fonda sadaļā.

Vēlu veiksmi!



izzinots, lai visi varam plānot piedalīties šai novadam tik svarīgā pasākumā.

Aicinām pieteikties visus mūsu novada amatniekus un māksliniekus dalībai šai unikālajā iespējā iepazīstināt mūsu novada iedzīvotājus ar saviem izstrādājumiem!

Aicinu visus novada iedzīvotājus atzīmēt kalendārā 29. jūniju, lai tas Lielvārdes novadā ir šīs vasaras visnozīmīgākais datums. Tad varēsim lepmi teikt, ka visi Lielvārdes novada iedzīvotāji piedalījās derībās ar sauli.

Jā, mēs esam maza tauta, bet lai neesam mazi savās jūtās un savos centienos! Gaidīsim Jūs visus Lēdmanē 29. jūnijā. Sīkāka informācija – pa tālr. 29479361, e-pastu kdc@latnet.lv.



Tautas skolas Projekta pirmās kārtas skice (arhitekts Valdis Liepa).

Lai veicas uzņēmējiem!

Dace Jansone, kultūras un sabiedrisko attiecību menedžere

Laikā, kad katru dienu dzirdam par kāda uzņēmuma slēgšanu, maija mēnesis Lielvārdē atrnāca ar priecīgu ziņu. SIA “Sietiņš GO” paplašinās un vienai apkalpojošai sfērai *Riepu serviss* klāt nāk otra – *apzaļumošana*.

Ir sestdienas rīts. Izbraucot cauri Lielvārdei Daugavpils virzienā, labajā pusē acis pievelk ierīkots stādu laukums ar vienkāršu uzrakstu “Stādu placis”. Pārsteidzošākais - ļaužu pilns. Plāniņa vidū rosās saimniece - darbīgā Guna Sietiņa ar saviem palīgiem. Dzirdamas sarunas: “Ar ko labāk mēslojāt dārzājus? Kādās vietās stādīt skujiņiekus. Vai ābelītes var stādīt visu vasaru?” Un atbildes tiek saņemtas uz katru jautājumu.

Stādu plača atklāšanas dienā Guna lielu paldies teica radiem, draugiem un visiem atbalstītājiem, kuri pamudināja un iedrošināja. Lai veicas Gunai un Oļģertam Sietiņiem un visiem uzņēmējiem Lielvārdes novadā!



Guna un Oļģerts Sietiņi stādu plača atklāšanas dienā.

LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

Dienas aprūpes centrā

Sākoties skolas vasaras brīvdienām atgādinām, ka jaunieši Dienas centrā var apgūt datoru lietošanas prasmes, angļu sarunvalodu un iesaisties sporta aktivitātēs Dienas centra darbinieku uzraudzībā. Daži jaunieši vēlas vasarā strādāt (dārza darbus, teritorijas sakopšanu, bērnu pieskatīšanu u.c.). Mēs palīdzam jauniešiem izvēlēties vasaras darba meklējumu sludinājumus Dienas centrā.

8. jūnijā, sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldības policiju Dienas centrā notika



Lielvārdes novada pašvaldības policijas drabnieki stāsta bērniem par satiksmes drošību.

drošības stunda bērniem un jauniešiem par satiksmes drošību, rīcību neparedzētos gadījumos un palīdzības sniegšanu. Bērni un jaunieši iepazīs ar policistu darbu, ekipējumu un saņēma dāvanas no policistiem (atstarotājus, drošības vestes, pildspalvas).

Saistībā ar veselības stiprināšanas aktivitātēm Dienas centrā informējam, ka:

- Jaunais vingrošanas komplekss Dienas centra teritorijā tiks uzstādīts **28.06-10.07**, kas būs pieejams gan gados jauniem, gan vecākiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem (ERAF projekts "Alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšana Lielvārdes novada sociālā dienesta sociālajā dienas aprūpes centrā").

- Dienas centra nūjošanas grupai, kas tiekas **katru ceturtdienu plkst. 10:00 – 11:00** piebiedrojās dalībnieki no Ogres sociālā dienas centra "Saime". Arī šoreiz nūjošanas pamatus apgūvām Mārča Pavlovskā, Lielvārdes sporta centra darbinieka

vadībā, kas Dienas centrā brīvprātīgi iesaistīties šajās veselības nodarbībās.

- Izsakām pateicību Jānim Dzērveim, kurš brīvprātīgi apmāca apmeklētājus uz treniņiem **pirmdienās/trešdienās plkst. 10:00 – 11:00**.

Veselības nostiprināšanas un atjaunošanas procedūras pieejamas pie masieres Melītas Zakares pirmdienās, trešdienās un piektdienās.

- Ļoti pozitīva sadarbība Dienas centram ir izveidojusies ar Dzidru Bļodoni, kuras vadībā apmeklētājiem ir iespēja pievienoties dzejas pēcpusdienām, kā arī dalīties ar izjūtām un pārdomām par dzīvi. Nākamā dzejas pēcpusdienu tiks organizēta **6. jūlijā** par Lielvārdes novada tradīcijām un vēsturi.

Dienas centrs izsaka pateicību visām atsaucīgajām personām un ģimenēm, kuras iedzīvotājiem ziedo lietotos apģērbus!

Tuvākie pasākumi:

22. jūnijā plkst. 13:00 - ieligošana ap jauno sētu Dienas centra teritorijā un „Ligo tirdziņš”, kas darbosies jau no plkst. 10:00! Tīrgū Lielvārdes novada iedzīvotāji varēs iegādāties Dienas centra radošo nodarbību dalībnieku darbus un izstrādājumus. Aicinām ielīgot kopā ar mums, daloties ar pozitīvu svētku noskaņām!

Gaidīsim Jūs Dienas centrā!

Mācoties pie līdzcilvēka

Pamatu pamats ir mīlestība un vēlreiz mīlestība

Ierosme mūsu rubriku nosaukt „Mācoties pie līdzcilvēka” radusies, runājot ar cilvēkiem, kuri atnākuši pie psihologa. Tik daudz unikālu likteņu, tik daudz dzīves gudrības! Reizēm ir vajadzīgs pavisam maz, lai resursus iedarbinātu, jo pats cilvēks ir vislabākais eksperts savās problēmās, zina tām vislabāko risinājumu. Mēs tikai kopīgi varam veikt paša cilvēka resursu „arheoloģiju”. Tā arī pamazām radās doma ikmēneša rakstā apkopot aizvadītā mēneša visbiežāk paustās līdzcilvēku rūpes un jautājumus.

Cilvēks var mācīties visdažādākos veidos, viss atkarīgs, cik radoši viņš dzīvo. Tai pat laikā ir vērots, ka reizēm cilvēks nemācās ne no svešām, ne savām kļūdām, un „vecais grābeklis”, uz kura jau kāpts atkārtoti, atkal vilina. Tomēr ceru, kaut kas no tā, ko pieredzējuši citi mūsu līdzcilvēki – gan „pareizie”, gan īsteni „grābekļi” lielmeistari, noderēs mūsu pārdomām. Un vēl reizēm palūkosimies, ko par mums svarīgām lietām domā „gudrie” līdzcilvēki, kas nereti tieši tāpēc ir „gudrie”, ka nebaidās savas kļūdas atzīt un tās radoši pārstrādāt dzīvei pielietojamā veidā.

Aplūkojot iepriekšējo mēnesi, visbiežāk uz psihologa kabinetu nāca vecāki, sociālie darbinieki ar bērniem no 3 līdz 17 gadiem. Mācību gada nobeigums, tā teikt – plaujas laiks, bet sēja... ne vienmēr bijusi veiksmīga. Ģimenes – visdažādākās tā saucamajā „labvēlīguma” kategorijā. Bija vecāki ar gatavību strādāt, kaut ko mainīt sevi, bet citi nenoliecām izjūta problēmas sakni tikai pašā bērņā un gaidīja no psihologa īpašas receptes, kā lai ar *tādu* bērnu tiek galā. Saprotams, ka ne

vienmēr vecākiem gribas atzīt, ka arī pašiem var rasties diskomforts dēļ savām izjūtām, kas rodas, audzinot bērnu, veidojot patiesas, dziļi personiskas attiecības ar viņu. Vecākiem var būt grūtības saprast pašiem sevi, būt kontaktā ar savām jūtām, izanalizēt savus pārdziļojumus, to cēloņus. Bet tikai tā var meklēt un atrast jaunu pieeju bērnam.

Ko iemāca šie līdzcilvēki? Viņi mums atgādina – lai arī priekšplānā uzrādītās problēmas ir daudz – bērns nemācās, melo, zog, ir pārāk agresīvs, ir pārāk kautrīgs, ir pārāk vēl kaut kāds - pamatu pamats tomēr ir mīlestība un vēlreiz mīlestība, un visos līmeņos – arī attiecībās starp vecākiem un pārējiem ģimenes locekļiem. Cieš gan tie mazie, kas mīlestību nedabū, gan tie, kas ar to ir pārsātināti, gan tie, kas diendienā vēro, kā viens otru nemīl viņu paši tuvākie cilvēki – piemēram, tētis un mamma. Interesants ir fakts, ka visos variantos sekas ir pārsteidzoši līdzīgas – deformējas bērniņa personība.

Pagājušo mēnesi psihologu atkārtoti apmeklēja simpātiska ģimene, kurā aug trīs bērni, bet kurā vecāki bērnu klātbūtnē nemīlīgi kļidojas. Ir arī alkohola problēmas vienam no vecākiem. Nepateikšu neko jaunu – bērniem pazeminās sekmes, ir veselības problēmas. Strīdi nav atsevišķi spontāni gadījumi (visi cilvēki vien esam), bet jau iegājis savstarpējas saskarsmes stils. Māte īslaicīgos miera periodos savas dvēseles drāmas cenšas no bērniem slēpt, bet bērni tās *no*lasa, viņi ir speciālisti intuitīvā mūsu ķermeņa valodas atkodēšanā. Šāda gaisotne bērnam atmiņā neizdzēšami ieraksta postīšanas un pašpostīša-

nas tieksmes, kuras cilvēks, jau kā pieaugušais, reizēm nekādi nevar izprast, meklē „visādus psihologus”. Nenotiek jau nekas „krimināls”, bet tomēr cilvēks nejūtas labi, viņš bieži vien nespēj sevi realizēt pilnā mērā, jo:

- ir grūtības dalīties ar otru cilvēku, sev pieļaut pārāk tuvu, grūtības ar pretējo dzimumu;

- ir izteikta atkarība no citu dotā novērtējuma, bailes no pārmaiņām;

- superatbildības periodi mijas ar galēju bezatbildību;

- neapzinātā līmenī ir vajadzība pašam veidot postošas attiecības, kurās izjūti atraidījumu, noniecinājumu, bet tai pat laikā – milzīgas bailes tikt pamestam, jo tas ved nepanesamā izmisumā;

- ir hroniski zems pašnovērtējums, sevis nepieņemšana un sliktās domas par sevi tiek kompensētas ar pārmēra cenšanos būt varenam, lielam, perfektam;

Protams, es gribu vēl un vēlreiz uzsvert, ka vecākus nevar vainot visās emocionālajās problēmās, kuras radušās bērnam. Šīs problēmas parasti ir ļoti daudzsu sarežģītu faktoru kopums, bet daudzi vecāki ir sapratuši, cik svarīgs bērnu audzināšanas paņēmiens ir – būt pašiem ar dzīvi apmierinātiem. Kā reiz teica gudrs līdzcilvēks, smilšu spēļu terapeite V. Batņa, runājot par vecāku lomu – „... **tā ir loma, kas mūs iedvesmo un liek virzīties uz priekšu daudz vairāk nekā jebkura cita loma. Tas, ko mēs, būdami vecāki, mācām bērniem, īpaši neatšķiras no tā, kas ir jāmācās mums pašiem**”.

MŪSU NOVADA BIBLIOTĒKĀS

Gūt mazliet no Lāčplēša spēka

Veneranda Trumekalne, Lēdmanes bibliotēkas vadītāja

Novadu reforma nav mainījusi bijušā Ogres rajona bibliotekāru tradīcijas. Tas priecē, jo visu četru novadu pašvaldības ir spējušas vienoties ar Ogres reģiona bibliotēku par dažādu pakalpojumu sniegšanu novadu bibliotēkām, gan mācību, gan arī ar moderno tehnoloģiju uzturēšanas, tai skaitā bibliotēku programmas „Alises”, ziņā. Tradicionāli katru gadu maijā tiekamies sezonas noslēguma seminārā, kur pārrunājām jau padarītos darbus, uzzinām par jaunāko bibliotēku darbā, sveicam savus kolēģus jubilejās un atpūšamies. Šogad seminārs notika Lielvārdē. Jāsaka lielu paldies Lielvārdes bibliotēkas kolēģēm par brīnišķīgo sagaidīšanu un uzņemšanu ar smaržīgu kreimeņu pušķīti, rīta kafiju un pīrādziņiem. Apskatījušas bibliotēku, un varbūt arī pasmēlušas kādu radošu ideju savam darbam, devāmies uz zāli, kur mūs uzrunāja Lielvārdes bibliotēkas vadītāja Rīta Platpīre, vēlot visiem jauki pavadīt šo dienu un izbaudīt pavasari. Pateicības vārdi tika vēlti novada domei par atbalstu un reģiona bibliotēkas vadībai. Uzrunājot kolēģus, Lielvārdes novada kultūras un sabiedrisko attiecību speciāliste Dace Jansone pauda prieku par to, ka nekāda reorganizācija kultūras darbinieku sanāk-

šanas nav skārusi, atzīmēja bibliotēku lielo ieguldījumu sabiedrības izglītošanā. Viena no šīs dienas „odziņām” bija jauks koncertiņš, kurā uzstājās četras talantīgās māsas Zaļkalniņas ar pašu sacerētām un dziesmām no latviešu estrādes pūra. Īpaši mīlas bija mazās četrgadīgās Zanes dziesmiņas ar amizanto līdzdejošanu. Lai meitenēm arī turpmāk izdodas iepriecināt savus klausītājus ar brīnišķīgo balsu skanējumu un atraktivitāti!

Apmeklējot Grāmatu klēti, sajūtām tās auru un abu klēts saimnieču mīlestību uz trimdas literatūru, jo ar tādu degsmi stāstīt var tikai tāds cilvēks, kuram tas ir sirds darbs. Apmērināta vērtība ir Lāčplēša bibliotēkas kolēģu aizrautība darbā ar bērniem, skaistais un pārdomātais telpu noformējums. Kā otru tās dienas „odziņu” noteikti jāmin A. Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieces Sanitas Kozuliņas neparastais un atraktīvais Andreja Pumpura dzīves traktējums. Jāsaka, ka mani tas fascinēja, šāds dzejnieka dzīves stāstījums arī skolēniem ir baudāmāks un saprotamāks.

Semināra noslēgumā varējām smelties spēkus pie Lāčplēša gultas, sildīties pie uguns kura un baudīt brīnumgardo miežu putru. Paldies mājasmātēm par jauko uzņemšanu un viesmīlību!



Bijušā Ogres rajona bibliotekāri Lielvārdes parkā. Autore foto.

Ja nebūtu jūs, man nebūtu mīlākās grāmatas

Ināra Melkerte, E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja

Bērnos radīt vēlmi lasīt, mīlēt un cienīt grāmatu ir grūts darbs. Mājās nereti pietrūkst laika, skolā tas ir obligāti, tāpēc daudziem negribas lasīt. Ko darīt?

Vislabākie risinājumi ir vienkārši – ejam uz bibliotēku! Te mūs sagaida burvīgās Ilona Misāne un Dace Vecziediņa. Izdoma, labestība, sirsniņa, vienmēr mīļa sagaidīšana un interesanti, saturīgi pavadīts laiks.

Bērni ir ieinteresēti – iet lasīt, meklēt, izzināt. Bibliotēka kļūst par draugu, palīgu. Esmu ļoti pateicīga Ilonai un Dacei par līdzdalību skolēnu mācīšanās un audzināšanās. Pārējo lai saka bērni:

- Es esmu atradis ļoti pamācošu grāmatu „Kā izdzīvot”. Tā ir grāmata, kur izstāstīts, kā izdzīvot visādās briesmās. Ieteiktu izlasīt! /Jānis/

- Ja nebūtu Jūs, man nebūtu mīlākās grāmatas. Es visiem no sirds iesaku lasīt. Tas ir jautri, es saku! /Ričards/

- Es ļoti vēlos katru dienu nākt pie Jums un lasīt. /Monta Santa/

- Lasot grāmatas, esmu ieguvusi jaunu vārdu krājumu un arī labāk lasu... /Reičela/

- Nākamajiem mazajiem lasītājiem es novēlu atrast un izlasīt daudz jauku, aizraujošu un piedzīvojumiem bagātu grāmatu. /Signe/
- Man ir liels prieks, ka es ar Jums esmu pavadījis visus četrus gadus. Es pat esmu iemācījies dažus vārdus latgaļu valodā. /Roberts/

- Man visvairāk patīk Andersena pasakas un A.Neiburgas „Stāsts par Tilli un Suņuvīru”. Kā viņš rūpējās par Tilli, bet Tille rūpējās par Suņu vīra suņiem, lai tie būtu visu laiku paēduši un tīri. Šie abi autori ir vislabākie. /Ralfs/

- Mēs daudz ko pie Jums esam iemācījušies. Es ceru, ka citas klases ies pie Jums tā, kā mēs gājām... /Diāna/

- Man patīk, ka grāmatas var ņemt un lasīt mājās. /Paula/

- Sveikas, grāmatas, lai Jums nākamajā gadā labi lasītāji nāktu! /Kristers/

- No grāmatām var uzzināt un iegūt daudz ko jaunu. Es citiem novēlu labu lasīšanu!... /Markuss/



Lielvārdes vidusskolas ceturto klašu skolēni uz bibliotēkas trepēm.

Atgādinājums

Lielvārdes pilsētas bibliotēka vasarā – jūnijā, jūlijā, augustā – svētdienās nestrādā! Gaidām jūs darba dienās no 12.00 līdz 19.00!

Meklējam kopīgo un atšķirīgo

Rūta Koluža

25.05.2010. Lielvārdes Pensionāru biedrība noorganizēja ekskursiju pa Zemaitiju. Piedalījās arī Lēdmanes senioru aktīvistī. **Marsruts:** Lielvārde–Ezere–Zemaitijas Kalvārija–Jozus alus–Japāņu akmeņdārzs–Ezere–Lielvārde.

Dažas atziņas

• Mūsu tautu kopīgās tradīcijas, kultūra un valodas saknes sākušās jau sirmā senatnē un vēl tagad ir redzamas labības un rapša laukos, katoļu baznīcās un krucifiksos. Vislabāk to apliecināja Brīnumdarītājas Dievmātes altārglezna un kapsēta kalnā Zemaitijas Kalvārijā.

• „Jozus alus” komplekss nedaudz atgādina mūsu Ķirsona „Lido” Daugavas krastmalā... Priecājamies par daudzajām koka skulptūrām meža celiņu malās un salīdzinām ar Tērvetes lieliski sakopto parku. Ēdam savdabīgos „cepelinus” (mums gan tādu nav!), kas divatā aizpilda liela apmēra šķīvi, un piedzeram vēsu alu...

• Topošais Japāņu akmeņdārzs, kas būs lielākais Eiropā, pārsteidz ar vērienīgu ieceri, ar izdomu, kā nopelnīt naudu, pārdojot īpatnējās pašcēlās vasaras mājas un no Japānas atvestos *bonzai* kociņus. Iedvesmojoša ir saimnieces un viņas dēla uzdrīkstēšanās.

• Akmeņi Mosēdē – ielās, pagalmos un akmeņu dārzā – apliecina, ko spēj viens cilvēks (*Vaclavas Intas*), ja spēj aizraut un iekustināt citus līdzdarboties.

Vairāk iespaidu un foto – www.lielvarde.lv



Lietuvas akmeņdārzā, kas būs lielākais Eiropā.

LPG Latvijas Propāna Gāze **ESIET UZMANĪGI, PĒRKOT GĀZI BALONOS!**

Latvijā pēdējo mēnešu laikā vairākkārt notikušas balonu eksplozijas, kuru iemesls ir nepareizi pildītie, no ārvalstīm ievestie vai nepareizi pievienotie baloni. Arī Lielvārdes novada gāzes balonu lietotāji vairākkārt griezušies pie SIA „Latvijas propāna gāzes” speciālistiem, ar sūdzībām, par „lētāk” nopirktajiem, no ārvalstīm nelegāli ievestajiem gāzes baloniem.

Pasliktinoties finansiālajai situācijai valstī un mēģinot ietaupīt, gāzes lietotāji aizvien biežāk iegādājas sadzīves gāzi balonos no nezināmiem gāzes tirgotājiem, kuri ievēd sašķidrināto naftas gāzi no Krievijas un fasē Latvijā vai ievēd jau pildītus gāzes balonus. Fasēšanas process notiek neievērojot normatīvās prasības par obligātu balonu pārbaudi pirms pildīšanas, un drošības noteikumus, kas attiecas uz balonu stāvokli, tādējādi apdraudot gāzes lietotāju dzīvību.

Balona pildīšanas procesā sašķidrināto gāzi piepilda 85% no balona tilpuma. Ja sašķidrinātā gāze šķidrā stāvoklī aizpildīs pilnībā gāzes balonu, temperatūrai paaugstinoties, gāze iztvaikos un spiediens balonā pieaugs, kā rezultātā ir iespējams balona vai reduktora plīsums, kas var novest pie gāzes noplūdes un pat sprādziena. Nereti ir arī gadījumi, kad negodīgi tirgotāji balonu nepiepilda līdz apjomam, kas noteikt attiecīgā tilpuma balonam, ievērojot normatīvos noteiktās pieļaides normas, bet no patērētāja samaksu saņem kā par pilnu balonu. Uz katra balona ir jābūt informācijai par balona un gāzes svaru, pēc šiem datiem pircējs var noteikt vai iepildītās gāzes daudzums atbilst nominālajam balona pildījumam un attiecīgi novērtēt vai pārdevēja pieprasītā cena ir adekvāta gāzes daudzumam. Ja uz balona nav norādīts iepildītais gāzes daudzums, tad pastāv liela varbūtība, ka tas ir neatbilstošs cenai. Tāpēc mēģinot ietaupīt, pircēji nereti pat

pārmaksā negodīgajiem tirgotājiem, jo no ārpusē baloni izskatās vienādi, bet iepildītais daudzums var atšķirties.

Visi sadzīves gāzes baloni ir jāuzpilda ar speciālām iekārtām, vadoties pēc gāzes svara. Arī auto gāzes uzpildes stacijās balonu pildīšana ir nelikumīgs un bīstams process, kas ir aizliegts ar normatīvajiem aktiem.

SIA „Latvijas propāna gāze” nodarbojas ar gāzes balonu pārbaudi, uzpildi, tirdzniecību, un apmaiņu. Sadzīves lietošanai paredzētajos balonos tiek pildīts propāna – butāna sašķidrinātās gāzes maisījums. Iegādājoties balonu, pircējam tiek izsniegta instrukcija, par to, kā pareizi jāpievieno, jātransportē gāzes balons, garantijas talons un jauna blīve. Safasēto gāzi dažāda tilpuma balonos var iegādāties ikvienā novada pagastā. Šos balonus var atpazīt pēc ventīļa, kuram jābūt apvilktam ar termoplēvi (zaļā krāsā).

Visās SIA „Latvijas propāna gāze” auto-gāzes uzpildes stacijās iespējams saņemt klienta karti, kas dod iespēju iegādāties gāzes balonus, šajos tirdzniecības punktos, ar atlaidi, bez tam sākot ar 2010. gada 1. aprīli SIA „Latvijas propāna gāze” autogāzes uzpildes stacijās, iedzīvotājiem ir iespēja apmainīt vienu tukšu 50L gāzes balonu pret vienu pilnu 27L balonu piemaksājot 10 Ls un apmaksājot gāzes cenu 27L balonā. Jāatzīmē, ka 27L baloni ir ērtāki, pārveidojot vai lietojot ikdienā, mazo gabarītu un svara dēļ.

SIA „Latvijas propāna gāze” ir vienīgais uzņēmums Latvijā, kas nodrošina diennakts bezmaksas avārijas izsaukumus saviem gāzes baloniem. Avārijas dienesta tālr. **80000404.**

Lielvārdē un tuvākajā apkārtnē veic arī gāzes balonu piegādi un pieslēgšanu gāzes plūtij. Pasūtījumus pieņem pa tel.: **27489191, 28234400, 67671616.**

Lielvārdē un tuvākajā apkārtnē SIA „Latvijas propāna gāze” gāzes balonus var iegādāties šādās tirdzniecības vietās:

- Lielvārde, „Āres”, Tel. **65053445**;
- Lielvārde, Rembates 11b, SIA „Lielvārde”, Tel. **6505371**;
- Rembates pagasts, Ķeguma novads, DUS „Dinaz”, Tel. **65055550**;
- Suntaži, Ogres novads, DUS „Dinaz”, Tel. **65037057**;
- Birzgaļe, Nākotnes iela 3, SIA „Ozolkalnu nams”, Tel. **26173954**;
- Ikšķile, Dainu iela 4, Tel. **29145649**;
- Ogre, Stiru iela 4, Tel. **65068216**;
- Ogre, Tīnūžu iela, DUS „Dinaz”, Tel. **65046515**;
- Ogre, Daugavpils iela 55, DUS „Latvijas Nafta”, Tel. **65071532**;
- Ogresgala pagasts, Ogres novads, „Dzelmes”, Tel. **26838605**;
- Autogāzes uzpildes stacija – Salaspils l.t., „Jaunskābarži”, Tel. **67980238**;

IEDZĪVOTĀJU UZMANĪBAI:

• Nepērkiet nezināmas izcelsmes gāzes balonus bez garantijas talona, čeka, lietošanas instrukcijas un bez termoplēves uz ventīļa un uzlīmes ar informāciju par pēdējo uzpildi. Sekojiet līdzi vai nav beidzies balona derīguma termiņš, ko var pārbaudīt balona „apaklē”.

• Savlaicīgi veiciet profilaktiskas apkopes ierīcēm, kurām pievienojat gāzes balonu-gāzes plūti, gāzes vadu un reduktoru.

Pievērsiet uzmanību augstāk minētajām norādēm, pareizi pievienojot un lietojot gāzes balonus. Gāzes balons var būt ļoti ērts un drošs enerģijas avots!

Aleksandrs Pankovcs,
SIA „Latvijas propāna gāze”
Rīgas un Rīgas reģiona komercmenedžeris



**Sveicam maijā Lielvārdes
novadā reģistrētos
jaundzimušos**

**Kristapu Jumpravā
un Miku Lielvārdē!**

**16. jūlijā ekskursija
uz Cēsu pusi**

Skatīsim:

- Mālpils muižu
- Cēsu pilsētas ievērojamākos objektus
- Ungurmuižas kompleksu
- Sīpolpuķu selekcionāra G.J. Rukšāna dārzu liliju ziedēšanas laikā.

Interesentiem pieteikties līdz 18. jūnijam, vakaros pa tālr. **65053245** vai mob. tālr. **26113070**

LPB valdes vārdā –
Genovefa Poriete

**Pārdod garāžu Spīdola ielā,
tālr. 28446516**

**Kaibalas pamatskola
aicina darbā
5 - 6 gadīgo pirmsskolas izglītības
skolotāju.**
Tālrunis uzziņām 65054901.



**Maijā
no mums šķīrušies**

Jumpravā

Ivans Kozlovskis, dzim.1958.g.
Ivans Krupenšins, dzim. 1946.g.
Marija Uljanova, dzim.1918.g.

Lielvārdē

Aivars Voicišs, dzim.1964.g.
Zinaīda Vidžupe, dzim.1925.g.
Seklītīnija Strejkova, dzim.1912.g.
Leonīds Anančenko, dzim.1951.g.
Ausma Skurbeka, dzim.1928.g.
Voldemārs Kokarevičs, dzim.1955.g.
Boriss Bogdanovs, dzim.1958.g.
Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

**PAZIŅOJUMS
nometnes „UPE – 2010”
dalībniekiem**

17. jūnijā 18.00 mākslas skolā,
Lielvārdē, Ausekļa ielā 14
TIKŠANĀS AR VECĀKIEM

19. jūnijā 14.00
Lielvārdes grāmatnīcā
**Sigismunda Vidberga ilustrāciju
izstādes atklāšana**

19. jūnijā 19.00
Lielvārdes kultūras namā
**Edgara Kauliņa Lielvārdes
vidusskolas 12. klašu izlaidums**

19. jūnijā 15.00
**Jumpravas
speciālās internātpamatskolas
arodklases izlaidums**

19. jūnijā 18.00
**Jumpravas vidusskolas
12. klases izlaidums**

**31. jūlijā 13.00 Ikšķiles estrādē
POLITISKI REPRESĒTO
SALIDOJUMS**

***Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Bez tevis diena uzausīs un dzīsīs,
Bez tevis gadiem būs nu jāaiziet.***

Izsakām līdzjūtību Jevgēnijai Šmauks-
telei dienā, kad jāatvadās no brāļa uz
mūžu.

Tavi kolēģi Kaibalā

***Tie bija gaismas gadi,
un viss, kas ar gaismu ir rados,
Vienalga, no kāda kalna, un no kāda
tāluma skatos...***

(Ā. Elksne)

Dziļās bēdās atvadāmies no **Iļģona
Gobiņa** (1942.23.05. – 2010.09.06.).
Esam kopā ar Tevi, Velta, un pārē-
jiem tuviniekiem.

Lielvārdes tautas teātris

Dziļās sērās noliecam galvas, mūsu
kolēģei Veltai Gobiņai no vīra atva-
doties.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem
piederīgajiem

Edgara Kauliņa Lielvārdes
vidusskolas kolektīvs

ZĀĻU DIENA JUMPRAVĀ

22. jūnijā Jumpravas centrā

12.00 Jumpravas aplīgošanas
maratons

14.00 Latvju zīmju veidošana
no jāņuzālēm

Jāņu siera un pīrāgu tirdziņš
Sadziedāšanās un apdziedāšanās

16.00 Ieskaninot Līgo svētkus,
izkustēsīsimies un izlūstēsīsimies
Latvju dančos kopā ar Jumpravas
folkloras draugu kopu
un bērnu deju kolektīvu „Rītupīte”

LĪGOŠANA LĒDMANĒ

23. jūnijā 22.00

Pie tirdzniecības centra

- Amatierkolektīvu ielīgošana
- Ugunskura iedzīnināšana
Balle kopā ar duetu
„Māriņa un Druvis”

LĪGOSIM LIELVĀRDĒ!

21. jūnijā 16.00

Pie Lielvārdes kultūras nama
Koris “Kamene” aicina uz kopīgu
sadziedāšanos un Jāņu ielīgošanu

23. jūnijā

10.00 Zāļu gadatirgus
Rembates parkā

11.00 Svētku ielīgošana
ar Lielvārdes pūtēju orķestri:

11.00 Rembates parkā,

11.20 Lauktechnikā,

11.50 Avotu ielā,

12.20 Lāčplēsi,

12.40 Kaibalā,

13.10 pie veikala „Elvi”

13.00 Līgosim kopā ar Jumpravas
folkloras draugu kopu

pie Lielvārdes kultūras nama

20.00 Dziesmotās

Skroderdienas Lielvārdē

Dziesmas no R. Blaumaņa izrādes
„Skroderdienas Silmačos” izdziedās
vokālā grupa „Cita versija” Antonija
Klepera vadībā, Silmaču notikumus
iejūtīšies Lielvārdes Tautas teātra aktieri.

22.00 Līgo nakts balle,
spēlēs „Vēju muzikanti”

19. jūnijā 10.00

Lielvārdes Svētā Nikolaja
pareizticīgo baznīcā
DIEVKALPOJUMS